АДМИНИСТРАЦИЯ
ЗУЕВСКОГО ГОРОДСКОГО  ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

12.11.2014                                                                                                  № 270
г.Зуевка

Об утверждении муниципальной программы
«Управление имуществом муниципального
образования Зуевское городское поселения
Зуевского района Кировской области»
на 2015-2020годы

           В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, со статьей 48 бюджетного процесса в Зуевском городском поселении утвержденным решением Зуевской городской Думы от 19.11.2013 № 14/85, Уставом муниципального образования Зуевское городское поселение Зуевского района Кировской области Администрация Зуевского городского поселения  ПОСТАНОВЛЯЕТ:
        1. Утвердить муниципальную программу «Управление имуществом муниципального образования Зуевское городское поселения Зуевского  района Кировской области» на 2015-2020 годы  (далее - Программа). Прилагается.
2. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя главы Администрации Зуевского городского поселения по финансовой и экономической работе Кайсину Н.В.
3. Настоящее постановление вступает в силу в соответствии с действующим законодательством и подлежит обнародованию.

И.о. главы Администрации
Зуевского  городского поселения                                                Ю.В. Пластинин
_____________________________________________________________________________________

ПОДГОТОВЛЕНО
Заместитель главы Администрации
Зуевского городского поселения
по финансовой и экономической работе                                      Н.В.Кайсина
СОГЛАСОВАНО
Заведующий сектором
правовой и кадровой работы                                                        А.А.Хлебникова

Главный бухгалтер МКУ «Служба
по бюджетному и земельному учету»
( по согласованию)                                                                           Г.С.Колодий

Зав. сектором земельно
-имущественных отношений                                                          Т.В.Абрамова
(по согласованию)

Рассылка:  дело, прокуратура,  МКУ «Служба по бюджетному и земельному учету»

УТВЕРЖДЕНА
постановлением
Администрации Зуевского городского поселения
от 12.11. 2014 № 270

Муниципальная  программа
"Управление имуществом муниципального образования Зуевское городское поселение Зуевского  района
Кировской области»
на 2015-2020 годы

Паспорт
Муниципальной программы
"Управление имуществом муниципального образования
Зуевское городское поселение Зуевского района
Кировской области»
на 2015-2020 годы

	Ответственный исполнитель Программы
	Администрация Зуевского городского поселения (далее – Администрация)

	Соисполнитель Программы
	Муниципальное казенное учреждение «Служба  по бюджетному и земельному учету»  - (далее – служба)

	Цели Программы
	- повышение эффективности управления муниципальной собственностью путем оптимизации состава муниципального имущества, совершенствование системы учета муниципального имущества, увеличение доходов бюджета поселения на основе эффективного управления  муниципальным имуществом

	Задачи Программы
	        - повышение эффективности использования отдельных объектов муниципального имущества;
        - государственная регистрация прав на недвижимое имущество (проведение технической инвентаризации объектов недвижимого имущества);
        - развитие инфраструктуры рынка земли (организация работ по межеванию земельных участков и постановки их на государственный кадастровый учет);
        - администрирование доходов (учет поступления неналоговых платежей)

	Целевые показатели эффективности реализации Программы
	      - рост неналоговых доходов бюджета поселения;
       - количество объектов муниципальной собственности, дополнительно вовлеченных в хозяйственный оборот;
       - количество земельных участков, зарегистрированных в муниципальной собственности;
       - арендуемая площадь недвижимого муниципального имущества

	Этапы и сроки реализации Программы
	2015-2020 годы

	Объемы ассигнований Программы
	Финансирование Программы планируется из местного бюджета в объеме 1120,1тыс.руб

	Ожидаемые конечные
результаты
реализации
Программы
	К 2020 году будут достигнуты  следующие результаты:
поступление неналоговых доходов бюджета Зуевского городского поселения составит 4500,0 тыс.рублей;
60 земельных участков будут  зарегистрированы в муниципальной собственности;
6 объектов недвижимого имущества будет дополнительно сдано в аренду

1. Общая характеристика сферы реализации муниципальной
программы, в том числе формулировка основных проблем
в указанной сфере и прогноз ее развития
        В состав муниципального имущества  муниципального образования Зуевское городское поселение входит имущество, закрепленное за муниципальным унитарным  предприятием на праве хозяйственного ведения и оперативного управления, а также имущество казны, переданное в аренду или безвозмездное пользование юридическим и физическим лицам. Все муниципальное имущество используется для реализации следующих целей:
- обеспечение полномочий органов местного самоуправления;
- получение неналоговых доходов в бюджет города.
Программа должна быть подчинена основной цели – максимальному задействованию муниципального имущества для обеспечения полномочий органов местного самоуправления.
        На 1 октября 2014 года муниципальное имущество Зуевского городского поселения представлено:
4 муниципальными казенными учреждениями;
880 объектами недвижимого имущества казны муниципального образования Зуевское городское поселение;
278 земельных участков общей площадью 140 тыс. кв.м.
Основными направлениями использования муниципального имущества являются:
передача в оперативное управление муниципальным казенным учреждениям;
передача в аренду;
передача в безвозмездное пользование;
передача в собственность (приватизация);
передача земельных участков в постоянное (бессрочное) пользование, безвозмездное срочное пользование, аренду и собственность.

По состоянию на 1 января 2014 года:
2 объекта недвижимого имущества общей площадью 1,74 тыс. кв. метров закреплены на праве оперативного управления за муниципальными казенными учреждениями;
691 объект недвижимого имущества общей площадью 29,4 тыс. кв. метров составляют казну;
действуют 2401 договор аренды земельных участков;
действуют 7 договоров аренды муниципального имущества общей площадью 0,8 тыс. кв. метров;
Учет муниципального имущества  и ведение его реестра осуществляются МКУ «Служба по бюджетному и земельному учету Зуевского городского поселения».
Помимо объектов недвижимого имущества, в реестре учитывается муниципальное движимое имущество. По состоянию на 1 января 2014 года учтено 248 единиц движимого имущества.
Необходимо отметить, что в сфере управления и распоряжения муниципальной собственностью имеется ряд проблем, которые необходимо решить в ближайшей перспективе:
1.1. Отсутствие технической документации на большую часть объектов недвижимого имущества. Данное обстоятельство сдерживает процессы по государственной регистрации прав собственности (оперативного управления) на объекты недвижимого имущества, соответственно отрицательно сказывается на вовлечении таких объектов в экономический оборот, на принятии решений о приватизации.
По состоянию на 01.01.2014 право собственности зарегистрировано на 45 объектов недвижимого имущества казны (5 % от общего количества).
 1.2. Нестабильность и снижение уровня доходов в бюджет от управления муниципальным имуществом.
Так, сумма поступлений неналоговых доходов (аренда имущества и земельных участков) в бюджет в 2013 году составила 5719,9 тыс. рублей. Плановые показатели 2014 года составляют 4399,3 тыс. рублей. Это на 1320,6 тыс. рублей  меньше уровня 2013 года. Доход от реализации земельных участков и муниципального имущества в 2013 году составил 878,4 тыс. рублей. Плановые показатели 2014 года составляют 2208,3 тыс. рублей. Это на 1329,9 тыс. рублей больше уровня 2013 года. Достигнуть плановых показателей не удастся, так по состоянию на 01.11.2014 г. от реализации в бюджет поступило всего 404,1 тыс. рублей.
Снижение поступлений обусловлено рядом следующих объективных факторов:
отсутствием в муниципальной собственности Зуевского городского поселения большого количества высоколиквидного имущества, не используемого для обеспечения исполнения полномочий поселения и, соответственно, подлежащего приватизации.
В целях решения этой проблемы планируется увеличить эффективность использования муниципального имущества.
Информация  о стратегических документах, законах, иных правовых актах действующих в сфере реализации муниципальной программы:
-Земельный кодекс Российской Федерации от 25 октября 2001 № 136;
-Градостроительный кодекс Российской Федерации от 29 декабря 2004 № 190;
-Жилищный кодекс Российской Федерации от 29 декабря 2004 № 188.

2.Цели, задачи, срок реализации Программы

 Основные цели программы:
- повышение эффективности управления муниципальной собственностью путем оптимизации состава муниципального имущества, совершенствование системы учета муниципального имущества, увеличение доходов бюджета поселения на основе эффективного управления  муниципальным имуществом;
        -  использование муниципальных активов в качестве инструмента для привлечения инвестиций;
      - вовлечение максимального числа объектов муниципального имущества в хозяйственный оборот (аренда, продажа неиспользуемого или используемого не по назначению имущества);
       - совершенствование системы управления муниципальными унитарными предприятиями, муниципальными учреждениями, повышение эффективности использования ими муниципального имущества.
Реализация указанных целей достигается путем решения следующих задач:
- определение перечней муниципальных учреждений и имущества казны, необходимых муниципальному образованию для решения вопросов местного значения. В  настоящее время политика управления муниципальной собственностью строится на принципах строгого соответствия состава муниципального имущества функциям и полномочиям муниципального образования;
- приватизация или перепрофилирование  муниципального имущества, находящегося в муниципальной собственности, на основе анализа социально-бюджетной эффективности его дальнейшего использования для нужд муниципального образования, продажи или передачи в аренду (доверительное управление). Повышение эффективности управления  имуществом, отдачи от его использования зависит от перераспределения имущества между муниципальными учреждениями. Перераспределение имущества направлено на возможность его функционального использования, высвобождение неиспользуемого имущества, что позволяет оптимизировать состав объектов муниципальной собственности, а также определить экономически выгодные варианты их использования.
          - безвозмездная передача в федеральную собственность, собственность субъектов Российской Федерации находящегося на день вступления в силу Федерального Закона "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации" в муниципальной собственности имущества, предназначенного для осуществления полномочий федеральных органов государственной власти и органов государственной власти субъектов Российской Федерации;
- усиление контроля и регулирования в муниципальном секторе экономики. При этом возрастание роли муниципального образования как собственника не следует принимать как политику увеличения числа объектов муниципальной собственности. Речь идет о создании четкой системы выбора объектов для осуществления муниципального управления, а также эффективного механизма управления и контроля за муниципальной собственностью;
- организация системы всеобщего учета и инвентаризации имущества, проведение полной инвентаризации объектов муниципальной собственности;
- внедрение рыночных механизмов (привлечение независимых оценщиков, принцип предоставления и реализации муниципального имущества на торгах);
 - определение перечня имущества, используемого субъектами малого и среднего предпринимательства и организациями, образующими инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, отказ от приватизации указанного имущества;
- совершенствование системы кадастрового учета и кадастровой оценки объектов недвижимости;
          Программа будет осуществляться с 2015 по 2020 годы. Программа включает в себя комплекс нормотворческих, организационных  и других  мероприятий, нацеленных на эффективное управление муниципальной собственностью.

3. Показатели достижения целей и решения задач,
основные ожидаемые конечные результаты Программы

    В результате осуществления  мероприятий Программы ожидается:
- рост неналоговых доходов бюджета поселения;
       - количество объектов муниципальной собственности, дополнительно вовлеченных в хозяйственный оборот;
        - количество земельных участков, зарегистрированных в муниципальной собственности;
- арендуемая площадь недвижимого муниципального имущества - рост неналоговых доходов бюджета поселения;
Планируемые результаты реализации Программы приведены в Приложении 1.
      Оценка хода реализации Программы будет осуществляться по этим показателям по концу года.

4. Общая характеристика мероприятий Программы
       Перечень программных мероприятий, направленных на достижение поставленной цели, решение задач Программы, с указанием финансовых ресурсов, необходимых для их реализации, приведен в приложении № 2.

5. Ресурсное обеспечения  Программы
Реализация Программы предусматривает финансирование за счет средств бюджета поселения. Приложение 3.

                                   6. Механизм реализации Программы
       Ответственным за реализацией Программы является Администрация Зуевского городского поселения.
       Ответственный исполнитель муниципальной программы в соответствии с постановлением «О разработке, реализации и оценке эффективности реализации муниципальных программ Зуевского городского поселения» от 21.08.2014 №183 осуществляет управление реализацией муниципальной программы, исполнение мероприятий муниципальной программы и контроль за реализацией муниципальной программы, в связи с чем:
 представляет по запросу главного бухгалтера данные, необходимые для проведения мониторинга реализации муниципальной программы;
по итогам каждого года  в срок до 1 марта представляет главному бухгалтеру:
 сведения о достижении показателей эффективности реализации муниципальной программы  с обоснованием отклонений по показателям, плановые значения по которым не достигнуты;
информацию о расходах на  реализацию муниципальной  программы за счёт всех источников финансирования.
Ответственный исполнитель несет ответственность за достижение целевых показателей эффективности реализации муниципальной программы.
Финансовый контроль за ходом реализации Программы осуществляет МКУ «Служба по бюджетному и земельному учету».

                                                  Приложение 1
                                                         Сведения о целевых показателях эффективности
реализации Программы

	N
п/п
	Наименование муниципальной программы, наименование показателя
	Единица
измерения
	Значение показателей эффективности

2014 год
 (факт)

2015 год

2016 год

2017 год

2018 год

2019 год

2020 год

	1.
	Увеличения поступления налоговых и неналоговых поступлений
	%

	10
	10
	10
	10
	10
	10

	2
	Количество объектов муниципальной собственности, дополнительно вовлеченных в хозяйственный оборот
	кол-во

	1
	1
	1
	1
	1
	1

	3
	Количество земельных участков, зарегистрированных в муниципальной собственности
	кол-во

	10
	10
	10
	10
	10
	10

	4
	Увеличение сдаваемых площадей в аренду
	%

	1
	1
	1
	1
	1
	1

	5
	Количество выявленных неучтенных объектов и земельных участков
	кол-во

	1
	1
	1
	1
	1
	1

Приложение 2
Перечень мероприятий муниципальной программы

	Наименование задачи (мероприятия)
	Исполнитель программы
(мероприятия)
	Источники
 финансирования
	Финансирование по годам
     (тыс.руб.)
	Всего

	2015 год
	2016 год
	2017 год
	2018 год
	2019 год
	2020 год

	Муниципальная программа
"Управление имуществом муниципального образования Зуевское городское поселение Зуевского  района
Кировской области»
на 2015-2020 годы

	Администрация поселения
	Не требуется

	Проведение претензионной и исковой работа по взысканию платежей за пользование земельными участками и муниципальным имуществом

	Не требуется

	Проведение оценки:
недвижимого имущества и земельных участков
	Администрация поселения
	Бюджет поселения
	40,0
	40,0
	40,0
	40,0
	40,0
	40,0
	240,0

	Мероприятия по содержанию муниципального имущества
	Администрация поселения
	Бюджет поселения
	30,0
	30,0
	30,0
	30,0
	30,0
	30,0
	180,0

	Проведение межевания земельных  участков

	Администрация Поселения
	Бюджет поселения
	580,1
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	580,1

	Услуги в области градостроительства
	Администрация Поселения
	Бюджет поселения
	20,0
	20,0
	20,0
	20,0
	20,0
	20,0
	120,0

	ИТОГО
	Администрация поселения
	Бюджет поселения
	670,1
	90,0
	90,0
	90,0
	90,0
	90,0
	1120,1

Приложение 3
[bookmark: Par1214]Прогнозная (справочная) оценка
 ресурсного обеспечения  реализации муниципальной программы
за счет всех источников финансирования

	    Статус
	Наименование   муниципальной
программы, подпрограммы,
мероприятия
	   Источники
 финансирования
	Оценка расходов  (рубли)

	2015 год
	2016 год
	2017 год
	2018 год
	2019 год
	2020 год

	Муниципальная
программа
	Муниципальная программа
"Управление имуществом муниципального образования Зуевское городское поселение Зуевского  района
Кировской области»
на 2015-2020 годы

	всего
	670,1
	90,0
	90,0
	90,0
	90,0
	90,0

	бюджет  района

	бюджет поселения
	670,1
	90,0
	90,0
	90,0
	90,0
	90,0

	иные внебюджетные источники

	Мероприятия по содержанию муниципального имущества
	Бюджет поселения
	30,0
	30,0
	30,0
	30,0
	30,0
	30,0

	Проведение оценки:
недвижимого имущества и земельных участков
	Бюджет поселения
	40,0
	40,0
	40,0
	40,0
	40,0
	40,0

	Проведение межевания земельных  участков

	Бюджет поселения
	580,1
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Услуги в области градостроительства
	Бюджет поселения
	20,0
	20,0
	20,0
	20,0
	20,0
	20,0

	ИТОГО:

	670,1
	90,0
	90,0
	90,0
	90,0
	90,0

image1.png